Pour Madame, presens2. . . , 35
O rig ina l: A , parch. 2 3 .5 x 3 6 .8  cm.; Arch. de Genève, P. H., n°612.

Sceau: cire rouge sur simple queue, effacé.

1 Lisez: Pierre. 2 Suivent les noms de huit conseillers.
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198. Lettres patentes du duc Louis de Savoie en faveur des foires 
de Genève.

14 août 1454.

Ludovicus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste etc., dilectis 
5 vicedompno Gebennarum, necnon universis et singulis bailli vis, capita- 

neis, judicibus, castellanis, procuratoribus, commissariis, armigeris, 
peditibus, communitatibus, banderiis ac aliis gencium armigerorum 
conductoribus, pontaneriis, pedagiatoribus, gabellatoribus, exactoribus, 
passuum et poncium custodibus, ac ceteris officiariis fidelibus et 

10 nobis tàm mediate quam immediate submissis, presentibus et futuris, 
ubilibet constitutis ad quos spectat et presentes pervenerint seu ip- 
sorum loeatenentibus, salutem. Cum ad utilitatem patrie et subdi- 
torum nostrorum et presertim civium, hominum et communitatis 
civitatis Gehennarum, continuum reflectere cupiamus intuitum, et 

15 traffigum quarumcunque mercium uostris in dominiis fieri solitum, ut 
convenit, continuari; eapropter ac certis aliis justis moti considera- 
cionibus, vobis et vestrum cuilibet insolidum ad quem spectabit et 
qui super hoc fuerit requisitus districte precipimus, commictimus et 
mandamus, — sub pena nostre indignacionis, et ulterius centum mar- 

20 charum argenti ac restitucionis oblatorum et da[m]pni ac interesse 
dampnifficatorum per quemlibet vestrum officiariorum ; ceterorum 
vero nobilium, perdicionis arnesiorum, equorum, stipendiorum, ac con- 
fiscacionis bonorum suorum; pro innobili vero, sub eadem pena et 
ulterius perdicionis unius auriculle sive auris, — quatenus, visis pre- 

25 sentibus, omnes et singulos mercatores, mercium cujuscunque speciei 
conductores ac eorum factores, negociatores, 'famullos, procuratores 
et gestores, acque mercimonia, merces, bona et mercancias quas- 
cnnqne, acque aurum, argentum, jocalia, monetatum et non mone- 
tatum, ceteraque bona, cum eorum mulis, equis, mulionibus, curribus, 

30 aurigis ac ceteris quibusvis conductoribus ad dictam civitatem Ge- 
bennarum et alia , dominia nostra undecunque venientes, et cujuscun- 
que naeionis et dominii existant,, exceptis inimicis nostris et patrie 
nostre invasoribus, quos ob hiis exclusos esse volumus, ire, transire, 
venire, conversari, morari, sejornari, mercari, et inde quando voluerint 

35 redire, die noctuque, cum dictis mercibus et bonis ac sine illis, per 
universas civitates, villas, opida, portus, passus, districtus et alia loca 
montanea et plana dicionis nostre, permictatis et recipiatis tute, 
paciffice et quiete, sine arrestacione, detencione, vi, violencia, oppres-

sione et quavis alia turbacione et molestia, eisdem in personis, ani
malibus, mercibus et aliis bonis quomodolibet inferendis, solvendo 
tamen pedagia et alia tributa debita et solvi consueta. Ita tamen 
quod unicuique, nostra in dicione, de justicia coram officiariis nostris 
respondere debeant. Et ut contra hujusmodi mandatorum nostrorum 
transgressores commodius procedi possit, vos memorati officiarii ipsa 
nostra mandata in officiis vestris, locis et moribus talia fieri solitis 
voce preconis proclamari et divulgari faciatis, ne quis pretextu igno- 
rancie se valeat excusare, proclamaciones et exequuciones quas inde 
feeeritis in papiris curiarum nostrarum eciam adorso presencium ag- 
notari faciendo, sic qtiod inde constare possit. Et inobedientes aeque 
transgressores penis predictis condigna animaversione ac dampniffi- 
catis condigna emenda fieri possit, presentibus tamen nostro bene 
placito et donec aliud a nobis expressius habueritis in mandatis 
dnntaxat duraturis. — Datis Annessiaci, die decima quarta mensis 
augusti, anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo quarto, 

Loys Avonay
Per dominum presentibus dominis: Jo. domino Choutagnie, Petro 

de Balma domino Puppis, Martino Le Franc magistro requestarum, 
B. domino Vallisysserie, Francisco de Thomatis presidente Gebenn., 
Vauterio Chabodi et Stephano Stallie.

P. litt. port.1
Original:* A, papier; Arch. de Genève, P. H., n° 615.

Sceau plaqué, cire rouge, très détérioré.
Impr.: Borel, Les foires de Genève au quinzième siècle, Genève, 1892, pièces justi

ficatives, p. 101.

199. Ordonnance de l’archevêque de Tarse, vicaire général, 
sur l’emplacement des étaux des bouchers.

24 janvier 1455.
Thomas, miseracione divina archiepiscopus Tarsensis, vicarius 

generalis et administrator eeclesie et episcopatus Gebenn. auctori- 
tate appostolica deputatus, universis et singulis, modernis et posteris, 
notum fieri volumus et manifestum quod, cum rerum eventus non- 
nunquam edoceant ut ea que neccessitatis vel utilitatis consideracione 
in posterum statuta ordinatave fuere nobis postea, emergentibus 
causis, indecens aliquod seu inconveniens adducere videantur; et

1 Au dos se trouvent Ies récépissés au nom des châtelains de Gex et de Nyon.
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quod a principio profuturis promisit, subsequens experiencia nocivum 
ostendit, — itaque ad presidentis officium spectet res et negocia, maxime 
cum illa obesse pocius quam prodesse viderit, ac status loci ac sub- 
dictorum utilitas expostulaverit, immutare vel alterare aut in melius

5 commutare, prout temporum varietatibus et locorum ac personarum 
qualitatibus debite pensatis prospexerit salubriter expedire. Vel- 
lemus quoque ut urbs presens Gebenn. inclita, reparando reparanda, 
prepolentiorem decoram faciem nostris in temporibus obtineat. Sane 
siqhidem nobiles et honorabiles sindici et procuratores ipsius alme

10 civitatis, tam suis propriis quam sindicario et procuratorio, nominibus 
communitatis civitatis predicte, quampluriumque ex eisdem sindicis 
assistentibus, ex majoribus et gravioribus civium, burgensium et 
incolarum dicte civitatis, nobis humillime supplicaverunt quatenus 
macellum, quod retrofluxis temporibus extitit hucusque per certam

15 cujuslibet anni partem in carreria in qua domus offieialatus et Do
mus communis dicte civitatis Gebenn. situate existunt teneri solitum 
et consuetum est, ordinare, statuere, stabilire acque prominciare ex 
nunc imperpetuum ab ipsa carreria removendum, tollendum et amo- 
vendum, removeri, tolli que et amoveri debere, et in carreria vocata

20 Macellum Novum, sita prope ecclesiam Sancti Germani, in qua macellarii 
ipsius civitatis degunt et continuam moram faciunt, videlicet a domo 
que fuit nobilis domini Veygiaci, que est heredum. Johanneti de 
Saltou macellarii, a parte boree, usque ad domum que fuit dictorum 
Polerii, que nunc est Petri Serraborsa, eciam a parte boree et Roddni,

25 et a domo Mathei Velluti faciente cadrum, quam idem Matheus in- 
habitat, usque ad domum Anthonii Michaelis barbitonsoris, quam ipse 
Anthonius inhabitat, et hoc a parte venti, transferendum et deinceps 
ibi et non alibi tenendum fore, tenerique debere, dignaremur, causis 
et racionibus acque capitulis per ipsos supplicantes nobis ob hoc

30 datis sequentibus.
Primo quia, laus . Deo, hec insignis predicta civitas, tantum adeo 

a tempore quo dictum macellum in eodem loco extitit teneri inchoa- 
tum suscepit in plebe et de populo crementum, quod non est neccesse 
cafrerias occupare, sed pocius illas et ejusdem civitatis plateas laci- 

35 ores, longiores et magis decoras facere et reddere. — Tum quia a 
tempore quo dictum macellum in dicto loco fuit teneri incohactum, 
fuit constructa illic prope porta dicta Porta Baudet ad ingrediendum 
et egrediendum cum curribus et alias dictam civitatem. — Tum quia
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dictum macellum nullathenus sine fetore et fetoris labe sive macu
la teneri potest. —, Tum quia talis fetor nedum uni sed tribus locis 
insignibus et venerandis obesse videtur, primo venerabili ecclesie cate- 
drali Gebenn. et ejus egregiis servitoribus per ipshm locum dietim 
neccessario gradientibus, item domui predicte officialatus, item Domui 
communi predicte in qua curia vicedompnatus tenetur; et sic maximus 
gencium forensium, maxime temporibus nundinarum, affluit et per 
ipsum locum transit numerus.

Tum quia impedit meatum et remeatum, diebus fori et nundi
narum, illorum qui sunt in mercato bladi ibi prope teneri solito ne- 
gociaturi. —- Tum quia idem macellum est nimium remotum a loco 
scoriature, multo pluri quam aliud macellum in quo omnes macellarii 
suam faciunt moram, sic quod nedum eisdem macellariis, sed omni
bus habitantibus dicte civitatis utilius esset dictum macellum in uno 
alio loco immutabili teneri, quam in duobus.

Tum quia idein macellum nimium est, et magis plus quam aliud 
in quo, ut premictitur, dicti macellarii morantur, a flumine remotum 
huic neccessario Bodani. — Tum quia dampnifficantur valde domini 
domorum ejusdem loci, in eo precipue quod propter occupacionem 
pro medietate temporum, ad causam dicti macelli, in eodem loco 
evenientem, suas ibidem existentes domos locare seu conducere neque
unt. Tum quia, sicuti unicuique id inthuenti patefit, dieta carreria 
macelli veteris temporibus quibus illam macellarii absentant, cada
veribus, ymo sterquilliniis, fecibus et orduris que, causante gencium 
carrencia, ibidem ponuntur, semper est tam adeo turpiter maculata, 
immonda aeque polluta, quod plures nobiles persone, que cothidie in 
domibus predictis insignibus sunt negociatnre, ipsam carreriam adire 
neque ingredi seu per illam transire, metu fetorum ibidem existencium 
non audent; que tamen tales immundicie ibidem non ponerentur si do
mus predicte aliis personis quam macellariis predictis in locagium trade- 
rentur. — Tum quia, vigente guerra nuperrime huic patrie inventa, 
fuit neccessario in hac civitate proclamatum omnia stilicidia seu an- 
titecta subtus fenestras existencia removeri debere. — Tum quia in 
predicto loco, in quo talia erant plura antitecta ad tegimen et pro 
tegimine bancorum dicti macelli, fuerunt remota, disrupta et vigore 
dicte cride demolita. — Tum quia exinde, dictorum antitectorum remo- 
cione causante, difficiliter immadide et sine pluvia vel nive, suis tem
poribus evenientibus, dictum macellum ibidem teneri poterit. — Tum
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quia per dictum locum dicti macelli extendi et elargiari posset mer- 
catum bladi contigue existens, quod utillissimum foret, actento quod 
platea in qua ipsum mercatum bladi tenetur est tam adeo stricta, 
quod diebus fori difficiliter pauperes agricole ibidem vendentes se

5 tenere possunt, neque currus, nec animalia per ibi transire sine magna 
pressura et offensa valent, quinymo multe persone et interdum mu
lieres gravide ibidem diebus fori sepisper premuntur, et, causante 
modica spaciositate dicti loci et occupacione bladi, per currus et 
animalia ibi transeuntes dampnificantnr et. in personis offenduntur,

10 sic quod quamplures persone dictum locum adire ad mercandum et* 
negociandum non audent.

Tum quia ulteriori multoque majori racione videtur dictum ma
cellum fore a dicto loço saltem pro nunc removendum, pavore pa- 
tentis periculi magne domus Anthonii Hospitis eminentem ruynam 

15 minantis et majorem partem ejusdem loci continentis, sic quod 
nedum eisdem macellariis sed et eciam ibi ementibus et vendentibus
aeque transeuntibus grave periculum eminere videtur.

Hinc fuit et est quod nos vicarius et administrator predictus, 
veraci examine de et super 'preinsertis causis et racionibus per nos 

20 diligenter tam super loco quam quamplurimorum testium fide dig
norum sumpto informati, deque velle et assensu, ymo desiderio ad 
hoc interveniente tocius communitatis predicte ad hoc pridem per 
generale consilium evocate certifficati, et ideo supplicacioni predicte, 
tanquam racioni consone, favore benivolo inclinati, eciam interveniente 

25 ad hoc consensu venerabilis capituli ecclesie catedralis Beati Petri 
Gebenn. predicte, constante instrumento publico manu ‘ discreti viri 
Bertheti de Quarro, notarii publici et dicti capituli secretarii, recepto, 
scripto et signato sub data anni presencialiter currentis Domini mil- 
lesimi quatercentesimi quinquagesimi quinti, indicionis tercie et diei 

30 [vigesime tercie]1 mensis januarii, et matura super hiis deliberacione 
prehabita, ordinavimus, statuimus, stabilivimus et pronunciavimus, 
et presencium per tenorem edicto perpetuo ordinamus, stabilimus ac- 
que pronunciamus macellum predictum, prout supra extitit fieri sup- 
plicatum, fore et esse a predicta carreria in qua supramencionate do- 

35 mus officialatus et Domus communis dicte civitatis Gebenn., ut 
premictitur, sunt situate, fore et esse removendum, tollendum et amo
vendum, removerique, tolli et amoveri debere, et in predicta carreria

1 Laissé cnblanc dans A.
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in  q u a  u t  p r e m i c t i t u r  p r e d i c t i  m a c e l l a r i i  p e r c u n t a n t u r  e t  m o r a m  

t r a h u n t ,  v id e l i c e t  p r o u t  s u p r a  c o n f i n a tu m  e s t  e t  l i m i t a t u m ,  e t  n o n  

a l ib i ,  e x  n u n c  i n a n t e a  e x in d e q u e  e t  in  p e r p e t u u m ,  a c t e n t i s  e t  c o n s i-  

d e r a t i s  r a c io n ib u s  e t  c a u s i s  a e q u e  c o n s e n s ib u s  s u p r a m e n c i o n a t i s ,  te -  

n e n d u m  fo r e ,  t e n e r iq u e  d e b e r e ,  r e s e r v a t i s  t a m e n  ju r ib u s ,  t r i b u t i s  e t